

Warszawa 12.03.2022 r.

Prof. zw. dr hab. Katarzyna Żukrowska
Szkola Główna Handlowa
Kolegium Ekonomiczno-Społeczne
Instytut Studiów Międzynarodowych
Zakład Bezpieczeństwa Międzynarodowego
Tel.: 502218788
e-mail: kzukro@sgh.waw.pl
ORCID: 0000-0001-6751-5760

Recenzja

**osiągnięcia naukowego oraz całokształtu dorobku naukowego, dydaktycznego i
organizacyjnego**

dr Macieja Popławskiego

w związku z Jego wnioskiem o nadanie stopnia doktora habilitowanego

Recenzja składa się z sześciu części, które obejmują: (1) informację na temat formalnej podstawy recenzji; (2) szczegółową ocenę osiągnięcia naukowego; (3) opis wykształcenia i kariery zawodowej; (4) ocenę pozostałych osiągnięć naukowych; (5) ocenę dorobku dydaktycznego, organizacyjnego i badawczego; (6) konkluzję.

Informacja na temat formalnej podstawy recenzji

Podstawą dla wykonania tej recenzji jest Uchwała nr 78/2021 Rady Naukowej Dyscypliny Ekonomia i Finanse z dnia 30 września 2021 r. w sprawie powołania mnie na recenzenta w postępowaniu w sprawie nadania Panu dr Maciejowi Popławskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse. Uchwała została podjęta przez Radę Naukową Dyscypliny Ekonomia i Finanse Uniwersytetu

Ekonomicznego we Wrocławiu. Głosowanie tajne w sprawie trybu działania i sposobu postępowania w przypadku procedury nadawania stopnia naukowego w tym powołania recenzentów podjęto w oparciu o obowiązujące przepisy (uchwała Senatu nr R.0000.51.2021), a także art. 178 (ust. 374) dodany na mocy art. 63 pkt 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 (poz.695). Decyzja w sprawie wszczęcia odpowiednich kroków proceduralnych została podjęta przez Radę Naukową Dyscypliny Ekonomia i Finanse po zapoznaniu się z dokumentacją przekazaną przez dr. Macieja Popławskiego.

Pismo powołujące mnie na recenzenta w postępowaniu habilitacyjnym dr. Macieja Popławskiego otrzymałam od Przewodniczącego Rady Dyscypliny Ekonomia i Finanse, Dziekana Wydziału Ekonomii i Finansów, prof. dr hab. Andrzeja Graczyka.

Opis wykształcenia i kariery zawodowej Habilitanta

Pan dr. Maciej Popławski w latach 1994-1996 studiował w Business College przy Fundacji Rozwoju Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Po dwuletnich studiach pomaturalnych na specjalności Marketing, uzyskał tytuł zawodowy technika ekonomisty. Studia ukończył z celującym wynikiem, broniąc pracę dyplomową nt. Strategii sprzedaży Forda na polskim rynku samochodowym. Promotorem pracy była prof. dr hab. Krystyna Mazurek-Łopacińska. Po studiach w Business College w latach 1996-2000 Habilitant kontynuował swoją edukację na studiach w Akademii Ekonomicznej im. O. Langego we Wrocławiu, na Wydziale Gospodarka Narodowa, gdzie wybrał kierunek: Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze i Polityczne. Specjalizował się w dziedzinie: Integracja Europejska. Pracę magisterską obronił w 2000 r. Promotorem pracy był dr hab. Jerzy Jarco, prof. AE. Tytuł pracy magisterskiej brzmiał: Psychologia i etyka w reklamie. Pracę magisterską Habilitant obronił z oceną celującą, podobnie jak pracę na pierwszym poziomie swoich studiów.

W latach 2001-2005, Habilitant kontynuował swoje studia, na studiach doktoranckich, na Wydziale Gospodarki Narodowej Akademii Ekonomicznej im. O. Langego we Wrocławiu. Studia odbył w trybie stacjonarnym. Relatywnie w krótkim czasie po zakończeniu tych studiów obronił publicznie swoją pracę doktorską (8.12.2006). Tytuł obronionej rozprawy doktorskiej brzmiał: Wpływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych na rozwój gospodarczy Dolnego Śląska w okresie transformacji systemowej. Promotorem rozprawy był prof. dr hab. Jerzy Kociszewski, recenzentami prof. dr hab. Leon Olszewski, Uniwersytet Wrocławski; i

prof. dr hab. Danuta Strahl, Akademia Ekonomiczna we Wrocławiu. Na Radzie Wydziału Gospodarki Regionalnej i Turystyki Akademii Ekonomicznej im. O. Langego, tydzień po obronie publicznej doktoratu, 15.12.2006, Rada Wydziału Gospodarki Regionalnej i Turystyki AEW, nadała Habilitantowi stopień naukowy doktora nauk ekonomicznych, w zakresie ekonomii.

Jeśli chodzi o szczeble kariery zawodowej, które częściowo nakładają się na lata studiów Habilitanta, to można powiedzieć, że pracował od roku 2000 początkowo jako wykładowca, następnie jako asystent, doktorant, adiunkt w różnych jednostkach zajmujących się szkoleniami, edukacją, badaniami. Te jednostki zajmowały się szkoleniami zawodowymi różnego typu, co na kolejnych etapach kariery zawodowej zostało zmienione na b. ekonomiczny profil (bankowość, przedsiębiorczość, logistykę, zarządzanie, itp.), aby w końcu dojść do zarządzania w Zakładzie Ekonomii (Instytut Zarządzania, Wydział Zarządzania w Akademii Wojsk Lądowych im. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu).

Zarówno kolejne etapy edukacji Habilitanta, jak i jego zaangażowanie zawodowe, wskazują na konsekwentną ewolucję wyznaczoną przez określony kierunek zainteresowań, który uzasadnia wybór tematu rozprawy habilitacyjnej, jakim jest szeroko pojęte społeczno-ekonomiczne bezpieczeństwo analizowane na przykładzie regionu Dolnego Śląska.

Szczegółowa ocena osiągnięcia naukowego: Monografia *Diagnosing and Forecasting of Socio-Economic Security. The Case of Lower Silesia*. Adam Marszałek, Toruń 2020, s. 516.

Wybór problematyki przedstawionej w monografii

Wybór problematyki analizy i proponowanych oraz zastosowanych metod badawczych można uznać za uzasadnione. Wiele jest tego powodów. Wśród najważniejszych można podać: sytuację finansową jednostek administracji lokalnej, na co wpływ mają obecnie np. m.in.: (1) efekt pandemii COVID-19, a także (2) falach uchodźców ukraińskich po 24.02.2020, dacie napaści Rosji na terytorium Ukrainy.

Postawione cele badawcze

Zacznę od przedstawienia domniemanego przeze mnie celu, jakim Autor monografii się kierował. Modelowanie, a więc i pewna symplifikacja dostrzeżonych zależności, które mogą w średniej i dłuższej perspektywie stanowić czynnik ograniczający rozwój regionu, a co za tym idzie stanowić zagrożenie dla jego bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego. Niestety takie sformułowanie celu w publikacji nie pojawia się, jest to moja interpretacja zamierzonych celów badań, a ich artykulację przedstawioną przez Autora monografii przytoczę.

W części teoretycznej Autor omawia społeczno-ekonomiczne determinanty bezpieczeństwa w państwie, co obejmuje (s. 14):

- stabilność międzynarodowego i finansowego systemu
- dobre warunki międzynarodowej gospodarki
- zależność od dostaw surowców pochodzących z importu
- finansową zależność od pomiotów zewnętrznych
- pozycję w międzynarodowym systemie stosunków gospodarczych i finansowych.

One są bardzo poprawnie zidentyfikowane, jednak nie przenoszą się na uwarunkowania dotyczące regionu. Jasne jest, że region, jak każda wyodrębniona część terytorialna państwa zależą od tego, co dzieje się w otoczeniu międzynarodowym państwa, co zwłaszcza jest widoczne w obecnych warunkach (COVID-19 oraz agresja Rosji na Ukrainę (24.02.22)). Niemniej jednak nie wystarczy wymienić co w teorii ma znaczenie w otoczeniu międzynarodowym, ale należy wskazać jak to co się dzieje w otoczeniu ma wpływ na to co dzieje się w danym regionie. Ma to szczególne znaczenie w trzech kontekstach: międzynarodowym, krajowym i regionalnym. Po pierwsze nie wszystkie państwa są równie wrażliwe na to co dzieje się w ich otoczeniu międzynarodowym, po drugie, otoczenie ma różny wpływ na różne regiony, po trzecie każdy region w kraju odbiera sygnały z otoczenia międzynarodowego, z kraju i jego regionów. Tutaj w tej monografii nie zwraca się na to uwagi. Mówiąc ogólnie wymienione uwarunkowania międzynarodowe mają charakter teoretyczny, co oznacza brak przełożenia w przeprowadzonej analizie na sytuację społeczno-gospodarczą regionu.

Autor monografii zwraca uwagę, że dotąd niezbyt wielu autorów analizowało problem bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego w sferze strategicznej i praktycznej (s. 17). Twierdzenie to jest dla Autora punktem wyjścia dla prowadzonych przez niego badań.

Zwraca uwagę również na to, że brak jest modelu diagnozowania i prognozowania bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego (s.17).

Rozwinięcie celów badawczych i hipotezy

Celem Autora jest stworzenie wieloczynnikowego modelu, który służyłby do diagnozowania i prognozowania społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa polskich regionów. (s. 19). Dalej czytamy, że ta teza (? sic! raczej zamiast słowa „teza” powinno być słowo „podejście”) znajduje wsparcie przede wszystkim dlatego, że brak jest takiego modelu, przygotowanego dla Polski. W tym kontekście można zadać pytanie, czy każde państwo potrzebuje swojego modelu? Czy raczej można skorzystać z modeli tego rodzaju, używanych w innych państwach?

Dalej stwierdza się, że celem opracowania jest stworzenie kompleksowego teoretycznego modelu, który umożliwiłby diagnozowanie i przewidywanie społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa regionu, do czego posłuży przykład Dolnego Śląska (s.20). Kolejnym celem jest przygotowanie Raportu na temat społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa dla lokalnych jednostek administracji (LJA) (s. 20). Pod tymi celami Autor podaje dwie hipotezy:

Pierwsza hipoteza (s. 20)

Dane statystyczne bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego wprowadzane do kompleksowego modelu diagnostyczno-prognostycznego pozwolą zidentyfikować obszary wysokiego ryzyka i zagrożenia związane z sytuacją gospodarczą wybranych LJA, a także obszary, w których takich zagrożeń nie ma.

Autor podaje metodę weryfikacji tej hipotezy: będzie ona udowodniona przez stworzenie interaktywnych map społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa dla wybranych regionów.

Druga hipoteza (s. 20)

Raporty nt. bezpieczeństwa gospodarczego wybranych jednostek administracyjnych stworzone na podstawie analizy czynników bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego określą kierunki dla niezbędnych do podjęcia działań w ramach prowadzonej polityki społeczno-gospodarczej.

Według Autora, hipoteza ta, będzie udowodniona przez porównanie działań wcześniej

podjętych w ramach polityki społeczno-gospodarczej i wyników tych działań w sferze bezpieczeństwa społecznie-gospodarczego w wybranych regionach.

Zastosowana metodologia (s. 21)

Podstawę analizy stanowi cyfrowe przetwarzanie danych statystycznych pochodzących z GUS, również wykorzystuje się syntetyczne podejście do kompleksowego modelu teoretycznego dla diagnozowania i prognozowania społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa na Dolnym Śląsku.

Pytania badawcze

Określając cel badania Autor stawia kilka pytań:

- czy możliwe jest osiągnięcie niezbędnych informacji ze wszystkich powiatów analizowanego regionu?
- czy będzie możliwe uzyskanie danych ze wszystkich powiatów analizowanego regionu, niezbędnych dla przeprowadzenia badania dotyczącego ich bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego?
- czy jest możliwe zastosowanie przyjętych metod badawczych w analizie społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa w regionie, który objęto badaniem?
- czy możliwe jest mierzenie, diagnozowanie i prognozowanie społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa w powiatach analizowanego regionu, przyjmując określone kryteria i stosując określone wskaźniki?
- czy będzie możliwe rozwinięcie teoretycznego modelu diagnozowania i prognozowania społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa w regionie poddanym analizie?
- czy możliwe będzie sporządzenie Raportu na temat bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego wybranego regionu Polski?
- czy możliwe będzie zaproponowanie określonych działań optymalizujących politykę społeczno-gospodarczą władzom regionalnym, której celem byłoby poprawienie bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego?

Na te pytania powinno się znaleźć odpowiedź zanim przystąpi się do badania, a nie w jego trakcie. W większości przypadków negatywna odpowiedź na pytanie też stanowi określony

wkład, ale w tym konkretnym przypadku, jeśli założymy negatywne odpowiedzi, to sytuacja taka raczej uniemożliwia badanie. Autor w większości przypadków (bez jednego pytania) odpowiada pozytywnie na postawione pytania. Lepiej kierunek badań wyznaczyłyby pytania dotyczące możliwości poprawy efektywności stosowanej polityki społeczno-gospodarczej, jej zakresu, weryfikacji, czy podziału kompetencji między poszczególne szczeble administracji regionu. W takim przypadku uzyskane wyniki stanu bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego (mapy) stanowiłyby punkt wyjścia dla dalszej analizy.

Pytania na ogół stawia się po określeniu tezy czy hipotezy (lub tez i hipotez) badawczych. Pytania powinny pomagać udowodnić tezę czy hipotezę. Tutaj, w tej monografii kolejność jest odwrotna. Najpierw pytania potem hipotezy.

Struktura

Praca składa się ze wstępu, czterech rozdziałów merytorycznych, podsumowania, bibliografii i aneksu.

Wstęp to 1,5 strony. Uzasadnia się w nim znaczenie badania, nie określa się celów i metod, czego można byłoby się spodziewać przy tego rodzaju opracowaniach.

W rozdziale pierwszym mówi się o teoretycznych rozważaniach nt. bezpieczeństwa gospodarczego państwa. Mówi się tu o teorii modelowanie w kontekście realizowanego projektu. Przedstawia się systematyczne podejście do podstaw teoretycznych w kontekście struktury realizowanego projektu. Omawia się koncepcję i charakteryzuje społeczno-gospodarcze elementy bezpieczeństwa państwa. Mówi się o determinantach społeczno-gospodarczych czynników bezpieczeństwa państwa. Charakteryzuje się podstawy zagrożeń obecne w sferze modelu społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa państwa. (s. 7-16)

W rozdziale drugim omawia się metodologię badań nad społeczno-gospodarczym modelem bezpieczeństwa, zastosowaną w projekcie badawczym. Obejmuje to następujące elementy: Opis problemu badawczego i uzasadnienie wyboru tematu. Wkład zaprezentowanych rozwiązań do nauki lub praktyki. Przedstawia się cel publikacji, hipotezy badawcze, zakres przeprowadzanych badań, źródła wykorzystywanych danych. Kolejna część rozdziału poświęcona jest zastosowanej metodologii i organizacji prowadzonych badań. Ostatnia część rozdziału, poświęcona jest kompilacji wskaźników poziomu rozwoju i ocen poziomu stopy życiowej. (s. 17-46)

Rozdział trzeci to analiza wskaźników społeczno-gospodarczych Dolnego Śląska. Obejmuje to charakterystykę potencjału gospodarczego. Po czym przedstawia się wskaźniki poziomu rozwoju gospodarczego i standardy stopy życiowej (wartości bezwzględne). Kolejna część poświęcona jest wskaźnikom poziomu rozwoju gospodarczego i standardom stopy życiowej w ujęciu relatywnym, czyli przy uwzględnieniu odniesienia regionalnego. Końcowa część rozdziału wskazuje syntetyczne wskaźniki poziomu rozwoju regionalnego i poziomy standardów życia. (s. 47-164)

Rozdział czwarty to mapa społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa Dolnego Śląska, co stanowiło cel przeprowadzonej analizy. Rozdział ten składa się z czterech części. W pierwszej pokazuje się analizę społeczno-gospodarczą bezpieczeństwa Dolnego Śląska. W drugiej części zawiera się zestawienie wyników analizy społeczno-gospodarczego systemu bezpieczeństwa obszarów wiejskich i miejskich. Kolejna część to mapy bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego Dolnego Śląska. Ostatnia część przedstawia oceny polityki społeczno-gospodarczej w sferze warunków bezpieczeństwa na Dolnym Śląsku. (s. 165-504)

W podsumowaniu znajdujemy odpowiedzi na siedem pytań, które przedstawiono na s. 18. Monografii. Pozwolę sobie powtórzyć te pytania i przytoczyć odpowiedzi, jakie dostarczył Habilitant po przeprowadzeniu swoich badań. (s. 506)

- czy możliwe jest osiągnięcie niezbędnych informacji ze wszystkich powiatów analizowanego regionu? Uzyskana odpowiedź: częściowo.

- czy będzie możliwe uzyskanie danych ze wszystkich powiatów analizowanego regionu, niezbędnych dla przeprowadzenia badania dotyczącego ich bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego? Uzyskana odpowiedź: tak.

- czy jest możliwe zastosowanie przyjętych metod badawczych w analizie społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa w regionie, który objęto badaniem? Uzyskana odpowiedź: tak.

- czy możliwe jest mierzenie, diagnozowanie i prognozowanie społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa w powiatach analizowanego regionu, przyjmując określone kryteria i stosując określone wskaźniki? Uzyskana odpowiedź: tak.

- czy będzie możliwe rozwinięcie teoretycznego modelu diagnozowania i prognozowania społeczno-gospodarczego bezpieczeństwa w regionie poddanym analizie? Uzyskana odpowiedź: tak.

- czy możliwe będzie sporządzenie Raportu na temat bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego wybranego regionu Polski? Uzyskana odpowiedź: tak.
- czy możliwe będzie zaproponowanie określonych działań optymalizujących politykę społeczno-gospodarczą władzom regionalnym, której celem byłoby poprawienie bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego? Uzyskana odpowiedź: tak.

Autorowi udało się zweryfikować pozytywnie obie hipotezy, które stanowiły cel i wyznaczały kierunek przeprowadzonych badań.

Analiza wykazała, że społeczno-gospodarcze bezpieczeństwo regionu w analizowanym czasie znacznie się poprawiło. (s. 507)

Język monografii

Autor monografię przygotował w języku angielskim. Można powiedzieć, że praca jest przygotowana poprawnie, pod względem językowym czy gramatycznym. Niemniej jednak czasami można spotkać pewne powtórzenia słów w poszczególnych zdaniach, czy takie niezręczności, jak wskazana np. wcześniej „teza” zamiast „podejścia”. Słabością jest też i to, że w pracy brak jest konsekwentnej kolejności pewnych przedstawianych problemów, jak np. pytania, które podaje się jako cel, a powinny być zadane zanim podejdzie się do badania, podczas gdy podane później pytania, mają większe uzasadnienie jako pytania badawcze, jednak powinno się je podać po przedstawieniu hipotez, a nie na odwrót.

Wykorzystana literatura

Wykorzystana dla przygotowania monografii literatura jest bardzo ograniczona i uboga.

W sumie Autor podaje 19 pozycji książkowych, dwa artykuły, 19 źródeł internetowych, dwa akty prawne (polskie prawo), 9 projektów badawczych. Autor twierdzi, że brak jest syntetycznego modelu analitycznego u nas, są jednak modele przygotowane zagranicą, są też opisowe analizy sytuacji społeczno-gospodarczej w Polsce. Co więcej, żeby ocenić poprawnie czy coś można uznać za dobre, bezpieczne, czy groźne i niebezpieczne, należy mieć jakieś punkty odniesienia. Na początku monografii pisze się o otoczeniu międzynarodowym, natomiast brak jest dalej odniesień do tego co np. dzieje się w regionach, które można uznać za podobne do Dolnego Śląska. Jaki jest tu punkt odniesienia.

W takiej analizie można skorzystać z opisowych analiz problemów, literatury analizującej bezpieczeństwo ekonomiczne, gotowych analiz, rankingów międzynarodowych, lub raportów znanych ośrodków analizujących poszczególne aspekty decydujące o sytuacji społeczno-gospodarczej kraju (IMF, WB, OECD, UCTAD, NATO, WTO, UE, World Economic Forum, Heritage Foundation, etc.) Poniżej podaję wskaźnik dla Polski, przygotowany przez UNICEF. Podane źródła nie wyczerpują tematu możliwych uzupełnień, niemniej jednak wskazują jak ograniczone źródła zostały wykorzystane w podjętej analizie.

Rating UNICEF: [Poland Social Security Rate - 2021 Data - 2022 Forecast - 1981-2020 Historical - Chart \(tradingeconomics.com\)](#)

Wymienione niedociągnięcia pracy mają szczególną wagę w kontekście polskiego członkostwa w UE, obecności w takich organizacjach jak MFW/IMF, Bank Światowy (W czy EBRD), ŚOH/WTO, OECD, itp. Polska jest częścią rynku wewnętrznego UE, co oznacza cztery swobody transferów, nie wspominając o konsekwencjach członkostwa w pozostałych organizacjach, które wpływają na zakres stosowanych polityk na szczeblu centralnym, regionalnym i lokalnym. To również można uznać za słabość przygotowanej monografii, osłabiająca jej „kompleksowość”, co miało być jednym z celów przygotowanego modelu.

Ocena monografii

Temat monografii mnie zainteresował, podobnie jak cały dorobek Habilitanta. Niemniej, jak to można zauważyć po sposobie przedstawiania moich uwag, praca nie jest bez zarzutu. Szwankuje układ pracy, proporcje między rozdziałami, przejrzystość wyrażanych myśli i poglądów. Część przeprowadzanych analiz statystycznych można było przedstawić w aneksie, zmniejszając objętość całości monografii i zyskując na klarowności całości tekstu, który również wymagałby pewnych zmian w strukturze, zgodnie z sugestiami zawartymi w recenzji. Tak już się nie stanie, publikacja jest gotowa, została złożona w procesie postępowania habilitacyjnego, jest oceniana przez recenzentów dorobku Habilitanta. W interesie przyszłych uczestników procedur habilitacyjnych warto byłoby zwrócić uwagę na pracę recenzentów wydawniczych i redaktorów. Gdyby byli oni bardziej zdecydowani, moja recenzja, nie zawierałaby części uwag krytycznych, które kierowałam pod adresem Habilitanta. (Chodzi tu zwłaszcza o strukturę, poprzenoszenie pewnych części do opracowania do innych jej części składowych, wyrównania proporcji między poszczególnymi

częściami, czy braku kontekstu międzynarodowego). W obecnej formie monografia wygląda jak ciasto drożdżowe, w którym drożdże rozłożono bardzo nierównomiernie.

Wartość dodana

Za swój wkład oryginalny Autor monografii uważa stworzenie teoretycznego modelu, który może wspierać proces decyzyjny władz lokalnych w sferze polityki gospodarczej (s. 19). Moim zdaniem za ważniejszy wkład od tego, można uznać planowane i przygotowane przez Autora mapy bezpieczeństwa społeczno-gospodarczego, w których uwzględnia się dużo czynników decydujących o stopie życiowej ludności i rozwoju społeczno-gospodarczym. Jeszcze większą wartość miałyby przeprowadzona analiza, gdyby odniesiono ją do otoczenia międzynarodowego. Tego aspektu w analizie wyraźnie brakuje, chociaż Autor monografii musi sobie z tego zdawać sprawę ze względu na swój wcześniejszy dorobek, jak również w związku z problemami dotyczącymi otoczenia międzynarodowego, o którym mówi na stronie 14.

Ocena pozostałych osiągnięć naukowych Habilitanta w tym również dorobku dydaktycznego, badawczego i organizacyjnego

Habilitant ma odpowiedni dorobek dydaktyczny, o czym świadczą jego lata pracy w różnych jednostkach dydaktycznych, prowadzone przez niego zajęcia, wykłady i seminaria, badania, różnorodność tematów prowadzonych zajęć. Habilitant jest również aktywny jeśli chodzi o udział w konferencjach, publikacjach, prowadzonych badaniach naukowych. Ma też znaczny dorobek organizacyjny. Po doktoracie opublikował 12 rozdziałów w monografiach naukowych (110 punktów MNiSW). Ponadto jest autorem 4 monografii naukowych (łącznie 160 punktów MNiSW). Jest powołany do funkcji promotora pomocniczego przewodu doktorskiego. Nie znalazłam jednak informacji o pełnionych przez niego funkcji promotora prac magisterskich czy licencjackich. Ma również dorobek jeśli chodzi o współpracę międzynarodową, staże zagraniczne, wykłady, badania.

Od obrony doktoratu (2006) upłynęło 14 lat, co oznacza, że Habilitant w miarę wcześnie przygotował swoją habilitację. Niemniej jednak Jego osiągnięcia publikacyjne nie są wyróżniające, lecz raczej można je uznać za wynik średni (opinia oparta na ilości publikacji oraz liczbie uzyskanych punktów). Równocześnie muszę stwierdzić, że ten „średni” poziom

dorobku, jak go określiłam, nie wyklucza Habilitanta, z grona osób ubiegających się o stopień doktora habilitowanego, może raczej wskazywać, że dr Maciej Popławski, wybrał w swoim życiu naukowym inne priorytety, co oznacza, że bardziej interesuje go dydaktyka niż publikowanie. Jednak publikacje zawsze stanowią dla naukowca dodatkowe wyzwanie, pozwalające aktualizować i uzupełniać swój stan wiedzy na dany temat, poszerzać horyzonty prowadzonych badań i konfrontacji z wynikami uzyskanymi przez innych badaczy.

Konkluzja recenzji

Oceniając całokształt dorobku i przede wszystkim monografię stanowiącą podstawę postępowania habilitacyjnego jako osiągnięcie dorobku, muszę stwierdzić, że mimo dużej liczby uwag krytycznych, konkluzja moja jest pozytywna, o czym decyduje mimo wszystko więcej pozytywnych ocen dotyczących spełnienia wymogów. Habilitant, doktor Maciej Popławski, ubiega się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse. Zasady procedury zostały określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1668) oraz §15 ust. 3 Uchwały Senatu Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu w sprawie trybu działania i sposobu postępowania Rady Naukowej Dyscypliny w postępowaniach o nadanie stopnia naukowego (uchwała Senatu nr R.0000.51.2021), a także art. 178 ust.1a ustawy z dnia 20 lipca 2018 – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U z 2020 r. poz. 85 i 374). W związku z powyższym wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Ekonomia i Finanse Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, o podjęcie uchwały o nadaniu dr Maciejowi Popławskiemu, stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomii i finanse.

Ułtanyne Zukrowska